Non iam cantabant canticum in terra aliena. Quid? Sumendum ex Eihnico, Eclog. 9: à v.62.

Virgil. 37 Filij transmigrationis urbi appropinquaverunt, sic & accesserunt; quippe sine mora in via, amputantes retinacula, ne de sinat appropinquare, qui cessaris accedere: dicit Leo Pap. de Passio. serm. 11. & Virgil. 12. Aeneid. v.565. Nequa esto mora.

Idem. Nequis ob inceptum subitum mihi segnior ito. Homer. 18. Odiss. v.387. Si Ulyses venires & accederes: idest, accederet veniendo sine mora in via, ut rediret sollicitus in propria. Hæc sollicitudo, dum agitur quod agit animo attento & intento in agendum. Plaut. Pers. Act. 2. scen. 2. v.3. Fac rem hanc cum cura. Pro perfectione actionis sæpè placuit phrasis. Bacchid. 3. 1. v.12. Facis, qua facis. Addit in Trinum. 2. 2. v.110. Age rem cura. In Stich. 5. 4. v.33. Age, si quid agis, age. Virgil. 9. Eclog. v.65.

Virgil. De sine plura puer, & quod nunc inest, agamus. Quoniam, ut observat Senec. Epist. 1. Vita pars maxima elabitur nihil agentibus, tota aliud agentibus. Hinc Doctor Gentium opat, quod Romani sint sollicitudine non pigri. Per Bebxosim, q.d. Non solum non pigri, sed & solliciti. Euripid. in Ion. v.290. Advena, non civis, ex altera terra. Iuvenal. Satyr. 14. v.70. Sine labe, vitioque carentem. Lucan. 10. Pharsal. v.76. Illicitosque thoras, & sine coniuge parvus. Plutarch. ad Princip. indoct. etiam: Regula recta, non obliqua. Testimonia in sacris, usquequaq; quapropter missa facio. Unde sæpe negatio sumitur pro Non solum non.

38 Aptius dicitur per Epexegetum, quasi sollicitudo sine pigritia sit agentis, & in opus fatigentis: etenim si non præsens circa præsentia animus, est pigra sollicitudo: & non sollicitudo cum pigritia. Liqueat præfatis sacris auctoritatibus. Appropinquaverunt & accesserunt. En vera sollicitudo, quippe cum pigritia qui videbantur solliciti, appropinquaverunt & steterunt. Non auxij in opere & ad opus. Sunt in negotio otiosi & debent esse in negotijs negotiosi; ut ait Plaut. in Mercator. Act. 1. scen. 2. v.79. & Catull. Carin. 67. v. 24.

Ca uille. Ut tibi tunc toto pectore sollicita. Hugo hic: Sollicitudine non pigri. Omisio (inest) est respectu actus debiti: negligentia respectu circumstantia debita; quando quod sit, non sit modo, quo debet fieri. Hinc lerem. 48. Maledictus, qui facit opus Domini fraudulenter. Hebr. Negligenter. Constat in opere sollicitudo non pigritia; quippe aliquid detrahit operi negligentia. Alapide facit cogitationi noltræ. Solliciti (ait) non tantum honore, sed & favore, officio, ope, curâ; idque non pigre, sed sedulo, studio, diligentia. Arab. Non pigri, sed solertes: in solertia non pigri. Nerbosè Syr. Amantes & diligentes, quasi pigritia opposita amori & charitati. Charitas non quaerit que sua sunt, & amor ad opus in nulla sede moratur. Caietanus distinguit in idem propositum, virtutis donum & usum; subiungitque: Sollicitudine: ecce donum. Non pigri: ecce usus. Oth. Vænius, Emblem. Amor. 48, succinit:

Acer & irrequietus amans animo omnis versat, Ardet, & hæc ullis permanet ille locis.

Oth. Væn. 39 Cuncta expedita: modo ad vestiones, Venientes venient cum exultatione. Hebr. Veniendo veniet in laude. Syr. Venient properi. Æthiop. Gaudentes revertentur. Malucud. Venire veniet in acclamatione. Alij apud illum: Omnino redeat cum cantu. Festinus redit, ac latus. Veniendo veniet cum iubilo. Redeuntis gaudio pleni. Augustin. Corona gaudiorum & exultationis. Singulis expositionibus aptavimus Interpretum cogitationes: modò inferam Didascalij: ut percepto fructu ex metu, repleat incunditate, quando veniant & apparebo in conspectu Domini.

ADINATON EXEGETICUM:

Epilog. Ausus. 1. Venientes venient: idest, Tandem, tandem venient. In philautia nec spes: etenim cum cæca sit; numquam veniet in cognitionem erroris, quia semper diligent originem cæcitatatis. 2. Venientes venient: Aliquod latet venientem

rabile fidei arcanum, dum exprimitur suppositum. Sunt qui non venientes veniant? Sanè, ut Numinis mirificam gratiam. Sunt infantes Innocentes, quos sustulit Rex Herodes: etenim illa in ætate, Salvatoris exponentes testimonium; venerunt non venientes ad Martyrium.

3. Venientes venient, qui socij Francisci Paulani, caleato æquore. Cum Magistro venerunt in litura, ut venirent Siciliam ex Calabria. Non venient venientes: dicunt nautæ. Imò pervenient: igitur super aquas extendit pallium, atque venientes pervenerunt in portum.

4. Venientes venient, & cum exultatione, mirabili virtute & potestate Magistri. Exultatio ex felicissimo adventu; sed inter tot virtutes fugit cognitio: igitur cognoscentes ignorabant, per quam illarum venientes per vastum mare veniebant.

5. Venientes venient; Nautæ tractum velint, nolint: & super aquas, quantumvis illorum obset improbitas: siquidem Francisci mirifica humilitate, sociorum corpora vel in mari sine ponderere.

6. Venientes venient: idest, tandem, tan-

dem venient. Ita recessit Gentilitas erroribus cæca, ut numquam in lucem veritatis iudicaretur ventura. Gratia cæcitati prævaluit, oculos aperuit, lucem vidit, errores cognovit: & ut Solis cognoverunt in terra nativitatem, statim Gentiles ab Oriente venerunt in eius adorationem.

7. Venientes venient, & cum exultatione. Gaudium necessarium in adventum? Ue sit correctio est necessaria exultatio; quæ cognoscitur corrigentis animus, & læsi sanatur vulnus. Quis ergo ad illum non venit veniendo? Quisquis venerit, & non venerit cum gaudio: gremium eum hoc procedat ex correctionis modo; sine modo, qui veniunt, nequam veniunt, sed venientes fugiunt.

8. Venientes venient. Quid novum? Multoties venientes in adventu resiliunt. Subditi male morati, dum ad Præsidem veniunt, non veniunt subditi: receduntque venientes, cupientes esse Superiorum Superiores. Veniunt à se lætati, cum exultatione. Vident Præfides studere integritati: & sine exultatione venientes fugiunt, præfentes absunt; quippequam non placet subditis improbis, vivere Superiores iuxta leges.

DIDASCALIA PRIMA.

Proprij amoris præsumptiones sunt cerebri vacuitates.

Hominet phantasiæ et volatit.

PRESENS dirigitur documentum in illorum cerebra vacua (qua inter alios vagantur nugivendula, phantastica, ridicula, ludicra) qui propter varias insulas conceptas cogitationes, dicuntur à Plauto Homines (sive figuræ) volatiles, vel volatici. Vide in Pænil. Act. 2. à v. 25. Hi in vana ducti, ducuntur à vanis, stultissimi facti, dicentes se esse sapientes; quippe cum magis suo iudicio sapiant, magis desipiunt.

Terent. Terent. Qui nisi quod ipse fecit, nihil rectum putat. Succinit Terentius in Adolph. Act. 1. scen. 2. v. 18. Non quod est, sed quod putat quia totum in errorem aut rectitudinem iudicium iuxta que cogitat. Cogitare cogitationes: sæpe dicitur in Scriptura, uti vidimus, Tautolog. 7. De his balatronibus verum, utpotè cunctis ludibrium: siquidem factis intectis, evolutis, revolu-

tijs, iuxta proprium iudicium; monstrant non habere cerebrum. Cogitare, est mente ex collatione eligere que utiliora. Cogitare cogitationes, mentem occupare in facta. Hispanice: No es discurreir, que es bobear. Unde cogitatio in ineptijs dicitur Cogitare cogitationes; quoniam intendentes apparere cogitationibus docti, splendent magis mortuos & papellardi. Nugæ sunt, ubi cogitatio in cogitatione sistit, que ex natura sua ad operationem tendit: & cum cogitur, ut obiectum menti perfectius intelligatur; rutilant cogitationes sine intellectu, quoniam cogitatio ad rem solammodo cogitatio. Multa ab his disponuntur, decernuntur, cogitantur; sed nihil fucci ex dispositis, cogitatis & decretis, nisi mentis ludibria, & studia omainò otiosa: quandoquidem nihil utile, sed cogitationes cogitare; quia solum in nugamentæ phantasiæ cogitationes. Nullum obicem inveniant morologi;

Desipiunt, ubi sapere videntur.

Scena phantasma, sine voligio iudicij.

logi, quia sine iudicij rectitudine imperitis affructes rectum, quod ab illis dumtaxat cogitatum, unde erroribus elucet extra iudicium: & pro recto ludera cogitantes, dicuntur cogitare cogitationes; quia seipos amantes, cogitationibus ludicris, numquam cogitant sed blaterant. Philantus (inquit Plato, 5. de Legib.) qui se amat, cum seipsum, suumque iudicium magis quam veritatem honorandam putet; quid iustum, quid bonum, quid pulchrum sit, male iudicat. Quid mirum? Non habet iudicium, dum iudicat, à se totum. Iuxta Prosperum, Epigram. 98. Infanus, furiosus, phreneticus,

Prosper

Qui se nullo iam munere credit egere. Unde cum insatuati omnino vivunt & ratione blandimini & acceptatione dignitatis in virtutum exterminium, vicio philantia, pestis grollatur vitorum.

Tim. 3. à 1. Chrysost.

Prædixit Paulus. In novissimis diebus (ait) instabunt tempora periculosa, & erunt homines seipos amantes. Tempora periculosa, id est, molestissima: subdit hic Chrysostom. Nihil sanè molestius, quam philantus: etenim cum ob falsum & auctoritatem deauret flagitia; sub virtutum specie, aegre fertur venerari adoratione peccata. Sunt falsos, arrogantes, inflabundi (ait Alapide) ut suam eruditionem, eloquentiam & virtutes etiam supra veritatem extollant & insistent. Quid si in malum temporis, nec eloquentia, nec eruditio, nec ullæ virtutes? Ideo tempora mala, & necessaria patientia; quippe tormentum, plaudere stultum ut eruditum, tamquam eloquentem bardam, & uti religiosum ipsum flagitium; haud alia de causa nisi quia sui iubet præpotentis amor, & potestatis auctoritate furor; ut cuncti priventur (quia mala tempora) mente, quia qui iubet insatuatus truncatur capite. Quid porro (inquit Seneca, Epist. 92.) non æque incredibile videtur. Maiestatem eius ex nostra imbecillitate metimur, & vitij nommen virtutis imponimus. Unde cum plaudet videt, quod ipsemet non habere cognoscit; paulatim imaginationi phantastica credit, quo turbatur in furorem cerebrum, & mentis neque vestigium. Sophocel. in Aiac. v. 499.

Alapide

Involabiles sunt & quatres

Et throno per seipra debacchantur.

Sophocel.

Tempora mala sunt, tempora periculosa, assentiendo & dissentiendo: assentiendo lenocinio in desipientem; dissentiendo, vulnere in sibi lenocinantem: quasi dignitatis dedecus, quod erroris non sit plaufus, advocans in claritudinem famam;

Vani. qui non patiti.

quandoquidem Ieso iudicio bambalobombax concipit tamquam iostioriam, non haberi sapientissimum, pessimum bipedum; stultissimum virorum. Tempora periculosa: etenim & nocebit tacere, & etiam nocebit loqui. Magnum sanè periculum, ubi noceat vel silentium. Tempora periculosa, & (pro Quia) erunt homines seipos amantes. Quia homines perciti & concitati philantia, tempora concurrent periculosa? Utrique. Unde maius in continuas acerbitates periculum, quam ex hydra multicipite vitorum? Erunt (subdit Paulus) cupidi, elati, superbi, blasphemi, non obediens, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, timidi, & voluplatum amatores, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes: homines corrupti mente. Ecce ipsaculum philantia. Si lateret (ut noceat magis) uti incognita forma; in speciem cuncta vitia. Hinc tempora periculosa procedunt, quippe vitia non cognoscunt, & procedit ultra insania, ut plaudantur ad imitationem sceleris: etenim cum amatores sui, vagentur gloriose, corrupti mente; ita consilijs delipiunt, ita phrenetici insaniunt, ut velint (quantumvis subditi nolint) enormissimos errores, laudi & celebrari à cunctis tamquam maximas virtutes. Vide Gregor. Magn. lib. 1. Epist. 24. & Senec. Epist. 45. Hinc tempora periculosa, quia calcata à philantia ratione, principatur dementia; ex cuius dominio & potestate, semper est bellum ytrinde oppugnatrici rationi: igitur indeclinabile ex perplexitate periculum, cum occurrit necessarium, vel deserere mentem, vel sequi furorem. Sono eiusdem citharæ cuncti saltant: una lyra delirant, & corrupti mente pravo amore; sese amantes non intelligunt: quicquid fatum aut rectum ut stulti non cognoscunt. Sophocel. quò dudum, v. 900.

Et pro Quia.

Pestis sicina vitorum.

Ubi fug

V, 8.

Iniquitas plauduntur quasi virtutes.

Homines male mentis, bonum præ manibus Habentes non cognoscunt.

Sophocel.

Describit incommoda Curol. Scribani in Medic. Religio. lib. 3. cap. 12. Ex huiusmodi amore nascuntur non levia mala, ut cognoscantur tempora periculosa, & philantia sine mente, vel corrupti. Sequitur (inquit) iudiciodano quodam nexu anomiam sui ingens ignorantia sui; ut in rebus suis in perpetuis tenebris ac densa ubique nocte ambulent: acciditque his, qui hoc vitio tenentur, quod phrenesi laborantibus: qui quò propinquior mori sunt

In proxiis dilla hione jig nortia sub.

Scriba

ed

ed se valentiores arbitrantur, pereuntque, dum in summa valetudinibus bona opinione sunt: è quo deinde errore stolidissima sequuntur consilia, audent viribus non imparia tantum, sed & sibi, & Reipublica ac Religioni noxia: nec remedia sperari possunt; cum & gravi teneantur ignorantie morborum suorum, nec monitiones admittant. Sibi nimirum illi sapient, ut omni spe careant valetudinibus bona. Amor cæcus est. Deformitatem non odit, quia se non videt: multorum puderet cæcus, ex quibus in multis excitatur risus: at dirigi non valet, quippe quàm cæcus se diligit: & nisi à peccore exterminet proprium amorem, huius non potest à corde excutere cæcitatem. Venientes venient: dicit nostra Tautologia. Idem, Tandem tandem venient. In Philantia nec spes: etenim cum cæca sit; nunquam veniet in cognitionem erroris, quia semper diligit originem cæcitatibus. Inquit Doctorum Magister, Theodidactus Benediclus, in Regul. Sancti. prolog. inquit: Ad te ergo nunc meus sermo dirigitur, quisquis abrenunciatis proprijs voluntatibus, Domino Christo militaturus, &c. Qui propriam voluntatem deserit, dirigere tuò promittit: in eo quippe desperat optabilem directionem; qui præ amore sui propriam non deserit voluntatem: etenim ut bonus etiam in virtute sit, ipse propter directionem debet separari à se.

Et error irreducibilis.

Pl. 125.

S. Bened.

Ioanna. 1. 20.

Dignitas immutata indignas.

Sophocel.

In proxiis dilla hione jig nortia sub.

Scriba

ed

esse, iam dixerat ipse. Amor propius propria extollit, ac in cacumen alumit, amplificando excellentiam, & obumbrando arrogantiam, quasi ultra merita possent meditari insignia: & quis sit interrogatur Ioannes in conspectu oblati muneris; ut videretur ex suffragio proprij amoris, an plus diceret de se, quia philantia ad maiestatem nonnumquam concipit plus. Tu quis es? At ipse quid? Ego vox: & vox clamantis; ut pareret officium æquarum meritis. Hac illius dignitas, cætera, quantumvis sublimia vanitas. Dum dicit Clamantis vox, indicat illis quis sit: igitur illius meritorium celsitudo, ex officij ministerio, non ex officio.

Philantia sic extollit, quæ merita tumet.

Ex effectio eoria perfraget in ignominia.

Accedamus proprijs articulo Didascalie. Dignitate ergo ex corde vel actu exposita, discutiuntur erga dignitatem merita. Quin esset candidatus Salvatoris Præcurfor, interrogatur ad illam: Tu quis es? Informatio de illo non erat necessaria: ab illo, erat stultissima: igitur nisi amore foretetur proprio, quid humilis magni quibat enunciare de seipso? Dum propriam ad illam ferebatur indignitatem, indicabat celsitudinem. A Ioanne inquirunt, Quis sit; scientes, Ioannem cognoscere se? Imprudens videtur disquisitionem; qui præ amore sui propriam non deserit voluntatem: etenim ut bonus etiam in virtute sit, ipse propter directionem debet separari à se.

Insuper sic est effectio modis separatur à se.

Ioanni baptizanti accedentibus, dicitur à legatis Synagoge: Tu quis es? Quis, congruus videtur: verum, Quis? Quis nisi Ioannes? Ioannes est: distinctum non habet quid: cur igitur illum ipsum interrogant, Tu quis es? Ex proprio corde ipsorum, & arroganti proposito, fuit illorum ad Ioannem interrogatio: licet magnus, oblate dignitatis erat indignus: & ab illo inquitur, Quis sit (quasi alius esse possit qui erat ipse) dum micabat in maiestatem dignitas, & dignitatis superioris maiestas; etenim frequens consuetudo indigni, immutari in dignitate. Tu quis es? Quid, interrogandum; ut cognoscatur meritum. Quid erant opera: Quis, profapia; que ab aliquibus factus videtur merita: & non Quid, sed Quis esset inquirunt, ubi dignitas ad libitum indigno offertur, quoniam stitiosi electores haud attendant ad decorem dignitatis, sed ad splendorem generis, quod ex se minime præstat dignitatis decorem, sed a sumpti sine meritis indicat indignitatem. Tu quis es? Non esse, quod ipse volebant

Apostol. 1. 17.

Pertus.

Ex pliantia quanta incommoda dæ.

fur

tur sibi videtur in tanta egestate dives. **Adi dicta** ex Gregor. Magno, *Tom. 6. T. 3. n. 46.*

7 **Difcurtiamus** verba, ut constet isthæc præsumptio quàm vana! Eius exprobratur iurè paupertas, dum ille retur plures habere divitias. Ipsa præsumptio amoris reflexi demonstrat dolum; quippe solum est dives iuxta philautiæ iudiciam. Non ille dicitur pauper, quia nihil habet, sed quia fortunam secum habitare præsumit: **Dicis, quòd dives sum.** Elucet pro opibus thesaurus vanitatis: es sanè pauper, quoniam te divitem dicis. Gloriarì de opibus vacuum; pauperem arguit & vanissimum cerebrum: hicque somma indicatur inopia, opulentia in ostentationem demonstrat; quippequam divitiæ habentur, quoniam habentur, & nequaquam quia fomitantur. **Dicis, quòd dives sum.** Est phantasticum quod dicis. Minime diceres, si tot pretiositates haberes. Invidijs patent vel occultæ divitiæ; & nullus ut pauper sit, desiderat deprædari. **Dicis quòd dives.** Gregor. in *Lob. lib. 34. cap. 3. & Lyran. hic Sanctitate, virtute, scientia & facultatum doctrinâ*; & dicis? per arrogantiam extolleris. Superbià planè ditaris. Hæ dotes præ divitijs æstimabiles, verum commendatæ à philautia non sunt dotes. Quia dicis, quæ commendabilia, sunt dedecora: etenim cum dicere sit exponere, & virtutum expositio ministeriam extollentia: miseria profectò & somma, quod indignæ propudiosæ phantasticæ præsumptiones, exponantur ad fallaciam tanquam eximie virtutes. Elevat ut levem dignitatis auctoritas, ut plus extendatur superbißimè vanitas. **Locupletatus**: idest, **indigné dignitatibus onustus**: ait Alcazar. Mirum, quod cerebrum ita leve, tot infularum, & officiorum onere: ni adinstar pennæ horologij (ut ex continuo motu supportetur labor) sit pondere levior. **Locupletatus**, & simul inops. Extrema inopia, iudicare per munera merita, præsumptionem fovente dignitate, pravâ dilectione sui: quæ quidem ut præsumptio, atque mentis insatiatio, dum indicat hominem virtute, dexteritate atque sapientia opulentibus; obijcit planè in ludibrium vanitatibus inflatum. Nihil plus cogitar blandimine animus circumventus; sed nihil minus. Crepitat ex præconceptis genita vanitas; & apparent & cæcitas & nuditas & paupertas: quæ quidem convenientes in unum, constituunt hominem miserum, miserabile, inferiorem & miserissimum.

Ex divitijs vanitas est paupertas.

Gregor. Magno.

Alcazar

Dignitates non sunt merita sua gentis.

8 **Vicerius**. Multum sibi insolenter arrogat, & vanitati vanitatem cumulat. **Nullus ego**: dicit. Illique dicitur: **Nescis.** Despectu multatur huiusmodi vana recordia: quæ quidem meritò appellatur nescientia; igitur huiusmodi phantasticæ loquacitates, crepitalicæ dantur fatui morionis. Affectio sui pinxit sibi in commendationem grandia, nec vidit quòd tantum esset pictura. Despectus aliorum factus insolenter fuit; ex eò quoddam illi visum & subsistere per se. Subsistentia per se substantiæ tantum datur à Philosopho: in illa accidentia tanquam in subiecto: de illoque dicitur ignorare, qui sibi videtur alio homine non egere; quia nescientia summa, cogitare posse subsistere numerum accidentia, ubi non erat substantia. Ad ministeria officiorum & auctoritatum, substantia numquam alia, nisi merita: alias cuncta exteriora ornamenta mobilia: dicereque, **Nullus egere**, est inanis dæcitas stultitiæ; equidem perperam federe possunt accidentia dignitatum, ubi non habent ad subsistentiam subiectum. **Nullus ego**: idest, **doceri ab aliquo**: subdit Lyranus. Nescit. Haud esset ita vana, si nesciret. Nescit, quia nescit, & quia morologus præsumit docere doctos, tanquam stultos. Nescit, quia incisi operationibus demonstrat stultitiam, & cogitat præsumptuosus à dignitate accessisse sapientiam. Nescit, sibi suusus, in cunctis docere posse, qui à cunctis debet incessanter doceri. Denique nescit, alijs egere, qui cunctis indiget in ministerio collato; quin à nesciente cognoscat præsumptio: etenim cum accidens sit in elevationem dignitas, & manifesta meritotorum paupertas; dandum profectò vccordie, nescire miraculum esse, accidens elevationis per se subsistere: Hinc amore tui & facis, es miser, miserabilis, pauper, & nescis. Somnia dotes præclaras, sed somnias. Tibi videtur opes in virtutibus ac eximia doctrina; sed quia tibi videtur, totum miseria. Tibi videtur, nemine egere, sed stulte; quasi in abundantia non possis moveri: appareque miserabilis & miserandus inanitate & vacuitate intellectus; equidem dum invidiat te presens ut spectabilem, irrisus excitas in omnibus compassionem. Tibi videtur magnus; & quia tibi videtur later dolum. Tibi videtur meritis egregijs dives; & est ludus phantasticæ desipientis: igitur gloriaris tanquam dotibus singularibus ditissimus; cum sis pauperissimus. **Vernaculè, vigilans: Eres**

Oriam sui affinitate ex nescientia sui.

Unde dignitas sine subiecto doret Lyran.

Merita ex præsumptione, vacuitates crebræ.

an miserabile; pnes blasfonas de rico, siendo un pobre hombre.

Gr. Mag

Vnde cæcus amor sui

z. Paral. 21. 1.

Irrevera bilis à se mel propositio.

Ov. Epist 4.

Plalm. 72. 22.

Cogitatio nes potestantia.

9 **Adhuc** crescit miseria, ex arrogantia. **Cæcus est** (inquit ubi suprâ Gregor. Magno) quia nec paupertatem, quam patitur videt. Non habet quòd cadat, & nihil habere nullo modo considerat. Necessarium præ necessitate elemosynam petere; & manet pauper & cæcus in ipsa necessitate: pauper, quia non petit: cæcus, quippe se pauperem non cognoscit. Paupertas ostendit inopiam: cæcitas ignorantiam: & inter embolia huius fallacis amoris, & strophas vanitatis; non ita nocet inopia mentis, quam patitur, quam egestas consilij, quæ non cognoscitur. Quantum distat cerebrum rationis luminæ, à consilio sine mente! Caperatâ fronte David iussit numerare populum, ob vanissimum cænodoxiæ rumide saltum. Haud potuerunt concilia Principum illum revocare à proposito. Ita in summa potestate tenacitas in consilio. **Consurrexit Satan.** Non surrexit, sed **consurrexit.** Davidem in sententiam & sententiæ pervacitatem movit: nonnumquam potestate dignitatis impulsos in præcipitium; non est princeps, sed demoniam. **Sermo Regis magis prævaluit,** quantumvis consilium contrarium esset frangi. En cæcitas & paupertas, quas lovet auctoritas, seu potius auctoritatis stoliditas: igitur per pellem paruit quanta philautia, in eius tenacissima vanitatis elatione, nullius alterius indigentis auxilio, neque doceri ab aliquo.

Misera vulnere ex calore vani ignorantia.

Quare

Ovid.

Amoris proprii delirio.

— **Quid deceat non videt nullus amans.**  
10 **Defecato** ergo animo ex vanitatis & yane gloriæ delirio; vulnera sentiens præ dolore clamans, exclamat: **Ad nihilum redactus sum** & **nescio.** Videbatur mihi esse aliquem & aliquid; & tota potentia cum maiestate nihil. Videbatur non egere consilij; quæ cogitatio præcipitium præsumptionis; & uti deliramentum, usus totius auctoritatis ad nihilum. Cuius usus intolentia, ut sit celsitudinis gloria, urbanitati comi nec responderè verbum? Ad nihilum. Quorsum huiusmodi insania, seu potius agrestis atque rustica adiatrophia, proterendo in rebus modum? Ad nihilum. Unde qui inhabilis & indignus, à se indicatur magnus? Quo ergo hoc sine iudicio iudicium phantasticum? Profectò ad nihilum. Quorsum despectum prudens consilium, subsequendo amorem proprium? An in nihilum? Utinam! sed ut propriam viderent dominantem amorem, ipse terrendi in luem: quandoquidem

dem amor sui; tomento capitis, despectus sanis consilij; semper respubiicæ pectis. Huiusmodi calamitas, intellectus in paupertas, intelligentis miseria, & elationis phantasia, fecerunt alios in amoris proprii throno, dum subijt Principem vanissima cogitatio; per cuius decretum iurè redactus ad nihilum. Miseriam patitur, eius dolor fructinetur: & quamvis cruciamina suslineret; maiora prorsum, quod miseriam ignoraret: & **nescio.** Subditum ignorantia est flevamen miseria; Quomodo igitur ærumnæ prementis dolore nescientia, erit maior in cruciatu calamitatis ærumna. Quia maior inerat in consilio recordia, quod dolo amoris putabatur prudentia: & quamvis pangit, se solum respicere, alios spernere, se sequi, se diligere, plus non cognoscere; quippe inter varia cruciamina, summa miseria, nescire, quanta mala ex proprio amore. Phrenesis est, vulnuseque mentis, ex astu & arte supplantationis; & in hac ægritudine summa rationis craciamen; esse phreneticum, nec cognoscere. Clarius in articulum. Paupertas intellectus erat defectus, verum ignorantia dolum: maiorque supplantatio non erat, quod amor sui illum ad nihilum traheret, sed quod insidiis nesciret, si sciret, quæret paupertati remedium: nesciens sic manendo, neque desiderabat consilium, quasi tuto procedens & in præcipitium labens: & inter miseriam & ignorantiam, hanc reputat uti ampliosem miseriam; quia ita cæcus tenebris proprii amoris; ut nec paupertatem, quam patiebatur, videret. Cognoscens, satageret non esse mentis inops: nesciens, erat inops & superbus, quia consilium secutus sine consilio & mentem sine intellectu. Unde in calamitate misera & miseranda, miserabilior calamitatis inflicitas; quoniam in illa viveret pauper, & nudus: in hac ergo maneret pauper & cæcus. Retorquetur Ovid. 2. de Remediâ v. 353.

*Non habet unde suam paupertas pascat amorem.*

*Non tamen hic tanti est, ut pauper esse velit.*

11 **Haud** Respublicæ hoc fato perirent, si miseri dominantes proprias miseras agnoscerent: etenim illuminatione exæce mentis, deliria nescerent cæcitate. Inopes mentis (quæ miserabilior inopia) plerique ambitu aspirant ad magna: ferunt leges, è tripode fulminantes, de cælo lapsæ. **Catone, Iove** suggente ad aures.

Gegg 2

Gau

causarum & non causarum censores, sese aliquid esse ostendentes: decernunt, consilia stabiliunt, contriungunt, destruunt, formant, reformat, deformant, glosis quæ decreta interpretantur, sine delectu amplectuntur, impugnant, propugnant, præsertim placet, præsertim displicet: & dum expectantur magna iuxta concepta & promissa; ut potè levè & phantasticum, redigitur planè ad nihilum. Verùm quare? Ex proprio amore & inope mente; quæ paupertatem sustinet, & vertigine ficti auctoritatis nescit. Nescit, & resolutur: decernitur quod non intelligitur: caditque tota conamini moles, quippe artifex vanitatis inopia mentis; in qua præ cæcitate amoris maior miseria, paupertatis ignorantia.

Idem.

*Credebatur res amor est*  
Uti succinit, qui dudum, Epist. 6. v. 21. Amor sui ad omnia se disponit, verum nescit; quousque tempus sensim ostendit cogitationis ludibrium, & officias insidiarum; & disposita in cæcitatem, ob vanitatis pruriginem, intellectionis pauperiem: quandoquidem ad nihilum est redactum totum arrogantis studium; quin prius vel doloribus cognosceret ad nihilum redigendum.

Pf. 34. 25.

12 Ipse dicit: *Congregata sunt super me flagella & ignoravi.* Eia philautia cæcitas, ubi proponit obsequiose delicias: igitur ita obsecrat mentem, ingerendo vanitatem; ut ubi dulcedine falsæ insidiosè subducitur, ignoret in tormentis quod patiatur. Exitus molitionum vellicatis evidenter demonstrat, quorsum amor perniciosus vergat; agrè & intinè animo percussio, techsarum tucato dolo: etenim flagella dolens recepit, unde gloriam ut arrogans expectavit. Hinc simul queritur de ignorantis stolidis, & flagellis dirè insidiis, illuminata ratione, quæ doloribus iam frugi: igitur vagà mente, furibunda potestate, plausa phrenesi, sepulto dolore, effreni vanitate, ac ventositate cerebri, iudicij vulnere, quicquid stolidè ratur auctoritatis excellentioris blandimenta; tandem tandem cognovit auctoritatis flagella. Vide dicta, *Tom. 5. T. 8. D. 1. num. 2.* Sequere amorem legis, non legem amoris, qui mulecundo trucidat, atque lactando supplantat; quo mens ex radijs maiestatis, copia lucis, nimioque fulgore (ut plus splendete) miserè privatur lumine. Dicam ex Horatio, 1. Epist. 1. v. 47.

Unde ex pellat de lectum, venit tormentant.

110

*Ne cures ea, quæ stulte miraris, & optas. Discere & audire, & meliori credere, non vis.*

Horat.

Pauper cæcus es, & miser & miserabilis; sed plus quia nescis.

Ubi sup

Gr. Mag

Gen. 3.7

*Sine meritis non honor dignitatem splendor.*

Senec.

13 Etiam nudus. *Nudus, quia stolam perdidit* (subdit, d. Gregorius) *sed peius, quia nec se perdidisse cognovit.* Quia multum perdidit, uti nudus nihil habet: & est amplior egestas in nuditate, ignorare, perire. Protoparentes nudi manserunt vertigine lapsus; veruntamen cognoverunt se esse nudos. Hæc cognitio dicit recognitionem: recognitio pœnitentiam, & proprium amorem exulem. Si ergo nuditatis non piget, mens nuditatem non cognoscat: habet oculos clausos; nuditatemque inveniet, si aperuerit oculos. Sunt vestimenta externa, & interiora. Interiora lucidissima sunt merita: exteriora ad speciem splendida, sunt munera: & nudus est etiam qui habet dignitatis vestem; modo non habuerit meritum dignitatem: etenim sine meritis infularum spectabilis claritas, non sunt insula, sed nuditas; quippe non merita, tantum meritum signa. *Si vis scire hominem, nudum considera* (ait Senec. Epist. 47.) *externa ornamenta hominem non faciunt.* Vestiuat sanè ad speciem, quæ conciliant exteriori auctoritatem; ut sunt officia publica, Magistratus, honoraria ministeria, in quibus inest auctoritas, & etiam cum dignitate potestas: hæcque vel diploide deignatur iure nuditas; quoniam sine dotibus in habita dignitate, dum austerior deiciens, apparent nudi, vestis insignis Superioris, non est, quod potest fieri, sed quod potest iuxta legem facere. Hoc est legis, illud propriij vestis amoris, quæ magis nudatur, quod magis Præsul vestitur: nudusque cum veste grandis maiestatis patet, dum ex potestate inceptis exequi iubet; quippe vanus ostendit insanè exteriori vestem, ut ostenderet pro lubito phantasticam potestatem. Qui iuste præcipit decore officij vestitur: qui ad lubitum, honore cultus nudatur. Nudus confusus pudet sui: ita imperium proprio amore: etenim cum eiecerit honorabilem vestem; dum desiderat ostentare maiestatem, ostendit sui, simul fax maiestatis confusioem. Renuit respicere se, ut sui pudeat, sui pigeat, & sui miseretur. Non vult respicere ad intra, sed tantum in apparentia, ubi deaurat dolus, seductumque gaudet ex circumventionem peccati: etenim dum arbitrat delirij habere amplissimam vestem; in pudorem manifestat meritum nuditatem. Perdidi quod habet, ut nudus clareat, quid sit. Quod apparet, vel insulis, nihil est!

Sed potest stulticia abundat.

est: cognosceret amissionem vestis quantitati; ni obsecraret dilectione sui: quæ quidem ita insatrat amentem (ut potestatis indignæ extollar ostentationem) quod vestem ambitam studio insolentia perdat, nec te morologus amissione cognoscat: igitur dum sibi videtur dignitate decorus, ornamento philautia vagatur nudus.

Gen. 2. 25.

*Principis gratia dignitatem merita.*

Senec.

14 In utroque statu tam originalis iustitiae, quam naturæ lapsæ, nudi erant parentes primi. *Erant autem uterque nudus.* Cur in hoc primo statu, nuditatis parentis latuit illos ita cognitio; ut non cognovissent nudos esse & coram luce: Fortè sit, quod nullus cognoscit se: ideo Laodicensis Episcopus nudus & cæcus. Cum se cæcus sui nimia dilectione non respiceret, nudum esse non cognovit. Auticè, facili occurrat expositio difficultatis in nudorum excellentiam. Habebant Principis gratiam; nullusque in aula designatur sine meritis, modo quantumvis nudus consequatur gratiam Principis. Post lapsum indicatur & cognoscitur. Postquam amilla dignitatis auctoritas, semper signatur meritum nuditas: tametsi soleant lumina lividi minuerent merita vel in ipsa dignitate: igitur cum honoribus indignos honoris pungant; adinstar serpentis insidiantur, ut cadant. Primipares floreant, & in illo primo statu dominatione exultant; quoniam dotibus meritoque respondebat interiori, totius principatus universi: minimèque etiam nudis desunt vestes, quos meritum ad honores ornant dotes. Post, ò miseri & miserandi! ducti sensim atque blandè amore sui, ampliore vellicantur dignitate. Vilium est illis clausis oculis adipisci posse, quod consequi non poterant, nec mereri: seduxit philautia (ut illi soleme) exponens avilitati impossibile; atque nuditatem post, ut per illam cognoscerent, quid essent futuri se: quæquidem qui clausis oculis illustrabantur cognitione lucis sese cognoverant stultissimos, vulnere amoris ut aperuerunt oculos.

*Dum de nescit error, ubi laus nescit suum.*

Ovid. Epist. 7.

*Præcipit potestatis pudor & ignominia abundat.*

15 Adamus cognovit veneratoris techniques & nugas; sed maius peccatum perpetravit; cui panggia strophæ aristiditonia præceptum cognovit in genus totum, & amavit in perpetuum nuditatem præcipitum. Quid vestis ad ignominiam inspectæ nuditatis? Nihil decbris, nec vestis: non enim illos Numen studiosè vestiret, ni vestibus sibi assumptis nudos cognosceret. Patuit error, prodit pudor, simulque proprii furentes operationes amoris, quæ ita ex deformitate turpes; ut ex his quas cæcè amaverint, sui que simul erubescerent. A fe vestiti sunt, quia puduit: post vestem fe uterque abscondit. Si iam non nuditas, ex qua pudoris quare absconditur? Quid frontem rubore gravat? Vestis etiam utrumque pudebat: etenim ostendentes excogitant, & obviam manibus vestem; suam potius cum confusione demonstrabant nuditatem. *Cum cognoverunt se esse nudos, fecerunt sibi perizoniam.* Hæc vestis philautia (non in velamentum nuditatis, sed prodicionem pudoris) qua non cognita, nec visa, propria dilectio promittebat maxima, in splendore atque decoris vestitum: aperti sunt oculi amborum, & simul dolus amoris, in dedecus indiantis: igitur unde mutud cogitabantur gloriosi, phantasia ludentis veste apparuerunt pudibundi. Gravissimè bilem toti universo excitaverant, qui seipos ferre præ nuditate non poterant.

Genes. 3. 21.

Genes. 4.

Ubi sup

*Amoris proprii obsequium sequentis odium.*

16 Hæc signa & effecta amoris sui, quo ad lubitum regnat humana vulnere voluntas: nuditas, scilicet, cæcitas, & paupertas; derivata à ferè origine egritudine in homines, qua & miseri & miserabiles: miseri, quia erga se cæci, sibi non consulunt: miserabiles, quippe in cæteros intendunt.

*Catull. coram 22 a 17 centu miferiarum.*

*Suas cuique attribuitur est error: Sed non videmus, mantica quid in tergo est.* Pauperes, quia nihil habent; cæci, quia nihil vident; nudi, quia patent; quin accedant ad templum Meranæ, resiliens ab errore. Nemo consilij elemosynam largitur, quippe non possunt. Nemo dacie, quia non cæcos esse credunt. Nemo ministrat vestem, quoniam non pudefunt; unde unauquisque miser & miserabilis & pauper & cæcus & nudus: etenim centrum vitorum amor proprius. Huius, ut succinit Ovidius, de Remed. v. 53.

Ovid.

*Utile propositum est, suas extinguere flammæ: Nec seruum vitij peccus habere suam.*

Di.

## DIDASCALIA II:

Ex SS. Innocentium sanguine lacteo, clarum natiuitas Salvatoris in mundo.

INTER insignia festi, quod in fine anni ab Hebræis celebrabatur, tamquam umbra futurorum; portabant ad templum mysticum omnino thyrsum, in quo etiam eminebant salices; de quibus dicit, 2. Georg. v. i. r. Virgilius:

Levit. 23. 40.  
Virgil.

In Uran. Pontanus: Canentes salices. Strozius Junior, in articulo nostro:

Et resonans salices, resonans in carmina fetus.

Scriptura ergo: Et salices de torrente. Vidimus fructus arboris pulcherrima, in Maria, Virgine-matre, Tautolog. 1. D. 6. Spatulas palmarum pro triumpho signo; in Protomartyre Stephano, Tautolog. 4. D. 1. Ramos denarum frondium, Ioannis exponentes Evangelium & Martyrium, Tautolog. 5. D. 6. Ut ergo compleatur sacri amicitias fasciculi; occurrunt modò & salices de torrente, quæ Sanctorum Innocentium signant infantium, atque præproperam gloriam: quandoquidem adinflat salicem, dum citò nascuntur, citissimè pereunt: cum in terra apparent ut flores, & in putationem iam parata crudelitatis securis.

Cur salicibus similit

Salices igitur & canentes dicuntur appositè: etenim iunctum illorum canticum novum cum torrente lacrymarum genitricum lamentantium. *Matres tulerunt* (ait Chrysol. serm. 152.) *quicquid & angoris exiit & doloris. In martyrio filiorum passe sunt matres. Christus natus suis militibus dedit ante triumphare, quam vivere: quos fecit capere sine concertatione victoriam: quos domavit coronis, antequam membris: quos voluit, ante calum possidere, quam terram; nec ante humanis insere, quam divinis. Premisit Christus suos milites, non amisit: recepit suas acies, non reliquit. Beati, quos martyrio natos vidimus esse non saculo. Hoc totum ex presentia Deitatis, quæ apparuit, ut ab infantia rutilarent sub coronis. Dicit vel Ethnicus, 5. Pharsal. v. 115.*

Chrysol Privilegia illorum.

Nam si qua Deus sub pectora venit;

*Numinis aut pena est mors immatura recepti, Aut præmium: quippe stimulo straque de celo.*

Lucan.

*Compages humana labat: pulsusque Deorum Concurrit fragiles animas.*

Innocentibus (de quibus ambigitur, An mors, an vita obvia) dum Deus venit sub pectora, pena fuit mors immatura; simulque præmium; quoniam ante tempus dederunt opportunè Salvatoris testimonium.

2 Quid ex nostra Tautologia? Venientes venient: Aliquid innatur in venerabile arcanum, dum exprimitur suppositum. Sunt qui non venientes veniant: Utiqùè, per singularem Numinis gratiam: occurrunt Innocentes, quos dirè occidit Herodes: etenim illa in ætate de Salvatore exponentes testimonium, venerunt non venientes ad Martyrium. Explicanda sententia, sed Chrysol. quò dudum, aurea lingua. *Lac fudit, antequam sanguinem. Attendat lector, ut intelligat, martyrium non constare per meritum; sed venire per gratiam. In parvulis quæ voluntas, quod arbitrium, ubi esputosa fuit ipsa natura: Brevius Prosper, Præfat. in libell. de Ingratis, v. 9.*

P. 1. 2. 3. 6.

Chrysol

*Sed bona, qua tibi sunt, operante fateri Christo, Non esse ex merito sumpta, sed ad meritum.*

S. Prosp.

Est meritum condignum & congruum. Ut ad martyrium perveniat homo, fit sanè ex merito congruo, non ex condigno. Ubi merita nulla, ad meritum quodlibet, totum ex gratia. Est meritum congruum in his qui sanguine proficiunt fidem per ætatem. Hi veniunt ad coronas venientes, fidei dantes testimonium: sed Innocentes non venientes in testimonium venerunt; quia cum testes esse nequirent defecta ætatis, testes fuere gratia Numinis, qui infantes non erant testes. Magisterium impleverunt virtutis, quæ præiudicium vehebat ætatis: verùm sine præiudicio, dum fit ab illis Salvatoris professio: etenim clarissimum testimonium in fidem, quam infantes restabant citra ætatem. *Quo detestabilior crudelitas, quæ nec minuscula pepercit ætati: Imò magna vis fidei (inquit Ambrosius, 1. de Virginiib. n. 2.) quæ etiam ab illa testimonium invenit ætate. Quæ non habuit quo ferrum reciperet; habuit quo ferrum vinceret. Fuisse in illorum corpusculo vulneri locus? Antamen effulsi inslyta virtus. Christo dicant milites ceperunt*

Ambr.

Illorum virtutis esset.

runt ante militare, quam vivere: ante pugnare, quam ludere: ante venas evacuare, quam ubera matrum sugere. Non tulerunt morulas corporis, gratiâ concessa virtutes; expectantes vulnera, prius quam liberent oscula: quandoquidem spontè (uti salices) venientes, extiterunt testes invicti, divinitatis.

*Præceditur ætas Immatura neci, nec duris proxima satiss: Dum lacrymosa Rachel teneros lugeret infantes, Ante diem raptos.*

Souf. lib 6. v. 382

Torum sanguis lacteus, gratig singula vi & vir tui opai

3 Pende Chrysol. quæ verba. *Lac fudit, antequam sanguinem.* En quomodò infantes non venientes ad coronas venerunt. Qui veniunt venientes, perveniunt ætate. Qui non ætate veniunt, cœli singulari favore; quoniam profiterunt fidem, ante rationem. In cunctis gratiæ claritas, sed in pupis tenellis gratiæ speciositas; quippe subseribunt lacte, quod venientes ad palmam, dicunt cruore: & dum infantium succiditur vita, totum ex gratiâ; etenim in Salvatoris natè Virgine testimonium, militia infantum pro sanguine lac dederunt. In parvulis quæ voluntas? Gratia sublimis maieftas. Quodnam arbitrium? Numinis beneplacitum. Torum gratia: igitur liberiora in voces corda, ubi captiva natura. Pugnabat in infantibus, ut vulneribus pateret, quod latebat intra pectus. Pugnabat ipsa natura, ut claresceret gratia. Nesciebant tacere, qui necdum didicerant formidare. *Veniens, veniunt cum exultatione.* Innocentes qui venerunt non venientes, sanè cum lacrymis; quæ exprimebant, quod non dixerant: *(Interdum lacryma pondera vocis habet.)*

Ovid. 3. Pont. 1. v. 158.

Ubi sup

Castell.

Etenim portentum gratiæ quò loquerentur qui nesciebant loqui. Ipsa natura pugnabat in martyres, ut vel vitæ dispendio audirant tamquam testes. Quantis modis abscondere gratiam natura elinguis volebat; totidem gratia infantulus publicabat: magis loquebatur, cum magis in silentium premeretur: equidem quod voci ex habitu debili, negavit corpus; sufficit in vocem lamentabilis vagitus. A Castell. in *Devo. peregrin.* lib. 3. cap. 10. refertur, in Berthelem specum esse, quò postquam Christus abiit inde, & cepit in infantes decollato per truncis Regis ministros, pleræque matronarum absconderunt pueros, tamquam in loco abdito, & vel curiosis discili iuventu. Verùm cum illic pervenerunt satellites, vagitu multiplici sese exposuerunt infantes; qui per-

cussi in ore gladii, ibique stetu lactantium sepulci. Patet pugnans in illis pro coronis natura, & florens gratia: equidem habuerunt vagitu labium electum, atque linguam eruditam; quòsiqùè ut triumpharent, pervenerunt ad palmam. Iuventus, 1. de *Evangel. histor.* à v. 289. Herodes, succinit:

*Crudeli tinxit Bethleemica compita eade, Infantes mandans, teneroque sub ubere plebem Innocuam in sinibus rigido succumbere ferro.*

Unde in lingua erudita infantium, labium electum?

Iuventa

4 Sed quid? Eis igitur truculentus Monarcha (mucens vagitibus aures, cui placebant sæva fanera) non tantum favisset obsequio, ut profuit odio. Sanè, in *Agni conspectu rutilat illorum candor in vestibus, palma in manibus, atque corona in capitibus.* Adi Augustin. de *Sanctis*, serm. 11. & Chrysol. serm. 153. subdit in nostram cogitationem: *Verè isti sunt gratis Martyres: constentur ridentes: ne venientes pugnant: vincunt inscij: moriuntur inconsti: ignari tollunt palmas, & coronas rapiunt. Sed unde? Influxu excellentis gratiæ. Lingua spiritum ferè ante sermonem exprimit: ait Plinius, 11. cap. 37. Infantium occidendorum nota, A bimatu & infrà. Matth. 2. 16. Illa ætate in lingua non est sermo. Unde locutio? Non solum à gratia, sed à gratia perfectà, quæ confidentes, Salvatoris præbebat testimonium; ubi ætas lingua profitebatur silentium: ita ut pugna cognita videretur nescientia, sine cognitione victoria, sine proposito palma, sine intentione diadema; quali mors necessaria non pretiosa. Vicerunt ætatem, dum silentio, lacte effuso, mirum promiserunt sermonem: quidem gratiâ amplior claritas in fide; quam loquebantur, qui nesciebant loqui.*

August.

Chrysol

5 Admirabile nomen Domini in universa terra; ut dicit Regius Pfaltes, quippe nonnuquam mirabilis in Sanctis suis: sed unde modò mirabilis? *Ex ore infantium & lactantium perfectissimi laudem propter inimicos tuos.* Unde oris laudes; si dicuntur infantes & lactentes; quasi elingues? Elevatur Numinis magnificentia, dum mundo ostendit huiusmodi mirabilia. Est laus Domino à Martyribus, fidei testibus; quem celebrant, alij effulso cruore, & alij perfuso lacte. Alij, quia veniunt venientes in testimonium; alij quia non venientes spontè loquuntur. Alij quia sanguine subseribunt in ætate ratione intacta: alij qui sine ætate lacte præbeant testi-

Plin. *litteram in lingua eruditam, non solum in lingua, sed perfectam.*

Pl. 8. 3.

Testificatur de fide, nescientes loqui.

Rimonia. Alij loquentes, alij tacentes, quia elingues. In illis laus lucunda atque decorata sed non perfecta: perfectumque dicitur Numinis mirum praeconium ex ore muto infantium atque lactentium quippequam gratia mirabili, lingua vox summe perfecta ab illis procedi laudem qui loquuntur sine lingua. In rem Maluenda hic. Ex ore parvulorum & lactentium stabilem declarasti fortitudinem. Probat gloriam super caelestem Dei in terra esse expositam. Hebr. Propter inimicum & ultorem Herodem tyrannum (Hebr. Ad compescendum malevolum) exponitur laus infantium. Uti que. Quid poterat facere inimicus, quando vidus ab imbellibus: Horam patuit fortitudo stabilis; dum loquebantur quin haberent voces: equidem mirabilis testimonium, ubi ex ore non loquentium. Dum apparuit gloria caelestis in terra nostra, ius erat non solum fieri oracula sed miracula. Ex ore infantium & lactentium factum oraculum. Herodes cum extinguere fatagat, celebris fecit: igitur iam in terra gloria rutilabat Salvatoris; ubi audiebantur infantes, sine voce loquentes.

Malued

Hebr.

Mari innocentibus adentus Salvatoris indicium

Genebr

II, 15, 6.

Illorum mirifica lingua, natiuitas bona.

rentes. Ex tanta multitudine occisorum propter Salvatoris gloriam languinem et fuderunt tamquam aquam, in circuitu Ierusalem, in quo Ephrata. Descenderunt de caelo charismata, ut in terra noteceret N. Salvatoris gloria, per infantes manifestarentur in prodigium aperta lingua mutorum; quoniam sanguinis torrente ceperunt loqui, qui natura muti.

7 Perpicuius indicatur praefato testimonio Davidis, ut totus articulus plenus esset miraculis. Ex ore infantium & lactentium perfecti laudem. Disquirunt Auctores, quando impletum fuit? Ferè omnes asserunt, ingrediente Iesu cum plausu & gloria in Ierusalem, dicente Domino xmulis & inimicis: Nunquam legis, quia ex ore infantium & lactentium perfecti laudem? De modo huiusmodi laudis, cum encomiastæ essent ad plausus elingues, dicit hic Theophylactus: Infantes fieri nescios. Ex quo & alijs Alapide subdit: Divino instinctu & miraculo actos & impulsos infantes, acclamasse Hosana. Genebrard. d. inquit: Sugentes ubera materna, ad litteram videntur intelligi. At quid infantes loquentes, Christo cum pompa Ierusalem ingrediente, cum infantibus dire occisis ab Herode? Dicit textus: Laudem perfecti. Utrouque tempore encomia ex lactentium ore: ceterum tunc perfecti. Perfecti quod fecerats; dum tua mundo patefacta natiuitas: in Ierusalem plausus perfectus, qui ab infantibus ceperat quando natus: in urbeque infantibus loquentibus laus summa dicitur: perfecti; quoniam pridem lactentes fuerant locuti. Ulteriùs, Urgentibus Phariseis in silentium acclamationis Salvatoris; dixit illis: Si bi tacuerint, lapides clamabunt. Quid repugnantia vocum in lapidibus, ut Salvatori areideant lactentium plausus? Singulare prodigium ex formatione vocum, ex ore infantium loquentium, ex miraculo linguarum: igitur infantes videbantur non infantes, sed loquentes; cum deberent esse taciturni tamquam lapides. Linguis loquuntur novis, quin convenerunt audientes in Salvatoris nati cognitionem, videntes vocem & linguarum novitatem: quandoquidem novum ac mirum ita encomium in infantibus, quasi voces exirent ex lapidibus. E caelo huiusmodi linguarum novitas.

Effusa sanguis convenerunt in vocem.

Matth. 21. 16.

Theoph Alapide,

Genebr.

Illorum lingua a novis.

Luc. 19. 40.

Marc. 16. 17.

Horat. Od. 4. v. 20.

Chrysol

Non sine Dis animosus infans. 8 Quid profuit Herodi nefas: Dat ante mortem sentire, quam vitam (subdit Chrysol. d.) tenebras ingerit infantibus lu-

lucem, magister mali, ira artifex, inventor sceleris; impietatis auctor, pietatis praedo, inimicus innocentia, hostis natura, malus omnibus, suis peior, pessimus sibi; quem Christus non ut evaderet, sed ne videret, aufugit. Illius crudelitas. Innocentium maior claritas.

Senec. Saturat cruore: libat & utrum insuper Lactis liquorem. Fuerunt primitivè Martyrium.

Malueda.

Exod. 15. 2.

Sapient. 10. 21. Carth.

Lorin.

Quando illi concessa est es. Martyrium primitivè

Marc. 16. 17.

Horat. Od. 4. v. 20.

Sedul.

fantes. Laus formatur victoriae ex illorum vocibus: ab infantibus lactentibus triumpho perficitur plausus. Nesciunt loqui, & sciunt, recens nati Salvatoris consulere laudi: Loquuntur, quin habeant voces? Praeconium sine vocibus infantes: Singularis sanè gratia, atque gloria de victoria: etenim in Christi regno, nobilissimo triumpho, illorum erant selectissima primitivè, quin gloriam, tamquam in terram promissam, introducendi.

10 Fallitur Seneca, dum Epist. 124. dicit: Summum bonum in infantibus non esse. Non potest summum in infimo poni. Tantum abest ab infantia, quantum à primo ultimum: quantum ab initio perfectum. Ergo nec in senectute, modo coalescente corpuscule est. Nescit, quam potens gratia. Si in prodigia ducitur ipsa natura, iam non prodigia. Ipse ibidem asserit. Qui ita iudicat, videtur, in quanta ignorantia veritatis versetur, & quam hauri sublimitas ac divina protegerit. Summum bonum in innocentibus infansibus est, quippe infantes vocibus consistuntur summum bonum: etenim voce compressa ab infantia, gratia Numinis loquebantur mirabilia. Inest infantibus naturalis taciturnitas: verum Dei donum linguas infantium fecit disertas. Non solum linguas mutorum aperuit, sed infantium etiam disertas constituit; ut id infimo esset summum, & in initio perfectum. Aperire mutorum ora, est linguarum concedere voces: disertas linguarum sunt linguarum sine voce loquentes; ut ex singulari modo loquendi, constet sublimitas gratiae: & ubi lactentium naturalis taciturnitas, illorum linguas sapientia fecit disertas; quoniam constituit infantes, sanguine lacteo, & non vocibus loquentes. Ne mireris: voce gaudet profusus sanguis. Genes. 4. 10. Ita non solum interfectorem denotatur innocentia, sed Salvatoris nati caelestia dona: quandoquidem eius ortus indubitanter praedicitur, si sanguis infantium profusum loqueretur.

Senec.

Ubi supra

Unde illorum lingua diserta

Gene. 4. 10.

11 Hebraei (suo modo Salvatorem expectantes, quia eius divitias non cogitabant caelestes) impatienter tabescebant, quia expectabant. Unde exprobrabant Prophetis (quasi in illorum esset deliberatione, quod Pater caelestis posuit in sua potestate) Expecta ve expecta: modicum tibi, modicum tibi. Scientiam haecce desiderabant. Dixitque Vates Sacer: Quem docebit scientiam; & quem intelligere facit audium? Ablactos à lacte, avul-